
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETT.TUTELA E VALOR.AMBIENTALE E SERV.ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Oggetto:

XII Giornata Nazionale delle dimore storiche del 22 maggio 2022 - Lavori di
falegnameria  per sistemazione infissi esterni e varie, necessari per
consentire l'apertura straordinaria del Villino Nasi in occasione della
manifestazione. Impegno di spesa di  Euro 2.530,00 iva esente (Art.1 c.58
legge di stabilità 2015) ed affidamento diretto alla Ditta Falegnameria Biolla
Salvatore corrente in Trapani P.I. 02181560810 CIG: Z7E36663FE.

CIG: Z7E36663FE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 101   del 16-05-2022

N. Generale 801   del 17-05-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Francesco Paolo Inglese;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Paolo Inglese, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETT.TUTELA E VALOR.AMBIENTALE E SERV.ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Preliminare n. 102 del 13-05-2022

Oggetto:

XII Giornata Nazionale delle dimore storiche del 22 maggio 2022 - Lavori di
falegnameria  per sistemazione infissi esterni e varie, necessari per
consentire l'apertura straordinaria del Villino Nasi in occasione della
manifestazione. Impegno di spesa di  Euro 2.530,00 iva esente (Art.1 c.58
legge di stabilità 2015) ed affidamento diretto alla Ditta Falegnameria Biolla
Salvatore corrente in Trapani P.I. 02181560810 CIG: Z7E36663FE.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
    • per effetto della L.R.n.15/2015 “Istituzione dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città
metropolitane” le competenze in materia sono state mantenute in capo alle ex Province
Regionali ora Liberi Consorzi;
    • Il Libero Consorzio Comunale di Trapani (di seguito solo: Libero Consorzio) è
proprietario dell’immobile storico denominato “Villa Nasi”, edificio realizzato tra la fine
dell’Ottocento ed i primi del Novecento, intitolato all’allora parlamentare e ministro
trapanese Nunzio Nasi;

Preso atto che con il Decreto del Commissario Straordinario n.44 del 26/04/2021 è stato
approvato lo schema di accordo di collaborazione tra questo Libero Consorzio e il Museo
A. Pepoli di Trapani per l’organizzazione della mostra denominata “Nunzio Nasi e il suo
tempo” tenutesi presso il Museo Pepoli, e a tutt'oggi ancora in corso;

Atteso che con la Direttiva prot. n. 14124 del 9/5/2022 il Commissario straordinario ha
disposto la valorizzazione degli immobili di proprietà dell'Ente che rientrano tra gli obiettivi
strategici indicati nel vigente DUP, tra i quali il Villino Nasi, mediante l'apertura
dell'immobile al fine di consentire  la fruizione pubblica dell'immobile;

Vista la nota prot. n.1770/2.2 del 10/5/2022, introitata al protocollo consortile al n. 14424
del 11/5/2022, con la quale il Museo A. Pepoli di Trapani ha comunicato che domenica 22
maggio p.v. si celebrerà la XII Giornata Nazionale delle dimore storiche, promossa
dall’A.D.S.I. - Associazione Dimore Storiche Italiane – e che, di concerto con
l’Associazione Amici del Museo Pepoli, intende aderire all’evento, proponendo, in linea di
continuità con la mostra ancora in corso “Nunzio Nasi. L’uomo, il politico, il collezionista”
l’apertura al pubblico dello splendido Villino Nasi, al quale il percorso espositivo della
mostra ha riservato ampio spazio. Con la suddetta nota ha richiesto, nell’intento di
proseguire la proficua collaborazione avviata, di garantire l’apertura del sito nella giornata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

suindicata dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00 per consentire lo
svolgimento di brevi visite guidate.

Visto l’attergato in calce alla suddetta nota prot. n.1770/2.2 del 10/5/2022 con il quale il
Commissario Straordinario ha disposto di mettere in atto le iniziative necessarie a
garantire lo svolgimento dell’evento del 22 maggio p.v.

Considerato che l’evento proposto dal Museo Pepoli rappresenta una occasione
importante per  rendere fruibile la preziosa struttura alla collettività;

Preso atto che per assicurare l'apertura del Villino Nasi per la manifestazione in argomento
è necessario che vengano eseguiti alcuni lavori quale la sistemazione degli infissi esterni,
di sostituzione di vetri etc;

Rilevato, per quanto sopra esposto, che l'importo per l'affidamento dei lavori di che trattasi
è inferiore a € 40.000,00 Iva esclusa e che lo stesso rientra tra quelli eseguibili ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, e quindi aggiudicabili tramite
affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

Viste le linee guida n. 4 adottate dall'ANAC con delibera del 26/10/2016;

Visto l’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere per
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Visto l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

Rilevata l’urgenza di provvedere all'esecuzione dei lavori necessari per la sistemazione
degli infissi al fine di garantire l’imminente svolgimento della manifestazione, l’Economo
Provveditore Provinciale ha interpellato per le vie brevi la Ditta Falegnameria Biolla
Salvatore corrente in Trapani P.I. 02181560810,- che ha già eseguito lavori per conto di
questo Libero Consorzio Comunale con esito positivo;

Preso atto, sulla base delle esigenze rappresentate dall’Ufficio, del preventivo di spesa
presentato dalla Ditta Falegnameria Biolla Salvatore corrente in Trapani P.I. 02181560810,
acquisito al protocollo in entrata n. 14634 del 13/05/2022 per un importo pari ad €.
2.530,00 iva esente (Art.1 c.58 legge di stabilità 2015) ed ha inviato la dichiarazione
attestante l’inesistenza a carico del Titolare della Ditta, di misure cautelari interdittive,
ovvero di divieto temporaneo di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione nonché
la comunicazione di adeguamento alla normativa sulla tracciabilità flussi finanziari ai sensi
della L.136/2010 e ss.mm. e ii.

Accertato che la ditta è in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) come da documento prot. INAIL 31375656 del 09/02/2022 la cui scadenza validità
è il 09/06/2022, acquisito agli atti ed allegato al presente provvedimento;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Sentito il Responsabile del Servizio Edilizia Patrimoniale che ha espresso la congruità dei
prezzi del preventivo prodotto dalla ditta nonché il competente nulla osta sull'utilizzo della
struttura in occasione della manifestazione in argomento disponendo che, stante le attuali
condizioni dell’immobile, risulta fruibile solamente parte del piano terra ad esclusione della
parte del salone e delle stanze limitrofe che dovranno essere delimitate all'ingresso del
citato salone.

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento dei lavori di falegnameria
per sistemazione infissi esterni e varie di cui sopra avvalendosi della Ditta Falegnameria
Biolla Salvatore corrente in Trapani P.I. 02181560810, per l’importo complessivo di €.
2.530,00 iva esente (Art.1 c.58 legge di stabilità 2015), quale soggetto qualificato ad
assicurare l’immediata, regolare ed efficiente esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett.a);

Accertato che la spesa complessiva di € 2.530,00 iva esente (Art.1 c.58 legge di stabilità
2015) trova copertura nel cap. 1830  “Manutenzioni ordinarie, riparazioni e funzionamento
edifici e mobili di proprietà provinciale”, è necessario impegnare la superiore somma per
l’esecuzione del servizio in questione;

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per
evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa
ricorrente;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile sono state effettuate le dovute verifiche, con le seguenti risultanze:
il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente in quanto determina un impegno di spesa per  € 2.530,00;
Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n.35 del 30/04/2022 e in
particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e
controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione", comuni a tutti gli uffici,
con evidenza anche:
    • del  rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, (per i casi previsti dalla legge in rispetto dei
termini del procedimento)
    • del rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico (ai sensi dell’art. 1 e 6 del
Regolamento sul Procedimento Amministrativo);
    • dell’inesistenza di conflitti di interessi per i casi previsti dalla legge;

Dato Atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

conversione del decreto legge n. 187/2010 (obbligo CIG-CUP) e sulla attestazione di
regolarità contributiva giusto DURC acquisito agli atti;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL
come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché
il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto del Libero Consorzio Comunale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visti:
il Decreto del Commissario Straordinario n. 129 del 28/10/2021, assunti i poteri del

Presidente, che ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance
2021/2023;

la deliberazione del Commissario Straordinario n.3 del 25/01/2022 con la quale è stato
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la Deliberazione
Commissariale con i poteri del Consiglio n. 4 del 27/1/2022 e ss.mm. e ii.;
il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG
Finanziario 2022-2024;
      Vista la Determinazione Commissariale n. 12 del 4/12/2018 con cui, a decorrere dal 0
      Vista la Determinazione Commissariale n. 12 del 4/12/2018, con cui a decorrere dal
01/12/2018, tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 sono
esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. D) del D.Lgs. n.
267/2000;
      Vista la Determinazione Dirigenziale n.145 del 01/06/2021 con la quale è stato
conferito l’incarico di posizione organizzativa del Servizio XIII “Sviluppo Economico,
Turismo, Cultura, Attività Produttive e Gestione Autoscuole” al dipendente Inglese
Francesco Paolo;

Tanto ritenuto e premesso;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

    1) di impegnare la somma di € 2.530,00 iva esente (Art.1 c.58 legge di stabilità 2015)
cap. 1830  “Manutenzioni ordinarie, riparazioni e funzionamento edifici e mobili di proprietà
provinciale” - Esercizio 2022 – per l'esecuzione dei lavori di falegnameria  per
sistemazione infissi esterni e varie, necessari al fine di consentire l'apertura straordinaria
del Villino Nasi in occasione della XII Giornata Nazionale delle dimore storiche fissata per
il giorno 22 maggio p.v. come segue:

Titolo
Missione
Programma
Macroaggre
gato

Codice
Piano

Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non

ricorrente

Capitolo Descrizione
capitolo

Numero
impegno o
sub

impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da FPV)

Importo
(2022)

1-1-5-5 U.1.03.02.0
9.009

ricorrente 1830 Manutenzio
ni ordinarie
riparazioni e
funzioname
nto edifici e
mobili di
proprietà
provinciale

€ 2.530,00

    2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a)  del D.Lgs. n.50 il servizio, come
sopra specificato, alla Ditta Falegnameria Biolla Salvatore corrente in Trapani P.I.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

02181560810, per l’importo complessivo di €. 2.530,00 iva esente (Art.1 c.58 legge di
stabilità 2015);
    3) di dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto
dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
    4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.
    5) di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line nonché pubblicare la
stessa per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella
sezione  <Amministrazione Trasparente>> sezione “provvedimenti (provvedimenti
Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Francesco Paolo Inglese

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


